(10) Cf. la chartre d'Alphonse, ci-dessous citée du 8 septembre 1126. Ce clos Saint-Florent se trouvait vers la gare actuelle et le couvent de la Nativité.

(11) *Cartulaire de Richerenches*, p. XLVI et suiv.

(12) *La Provence du premier au douzième siècle*, p. 310. Le président Berge dans *Les erreurs de l'histoire*, p. 81 (La comtesse Adelaïde non identifiée) adhère à cette identification et affirme apporter des preuves supplémentaires. A coup sûr, il emprunte à son devancier la substitution erronée de 1113 à 1103 comme date de la mort d'Adelaïde.

unique de Tiburge, dont la figure domine l'histoire de la principauté. Son père peut-être avait été en ce cas. Elle même partagea la terre-mais en lui laissant une certaine unité: un idéal à reformer, ce qui se réalisa sous l'égide des Baux. Ce sont ces dispositions testamentaires qui feront l'objet de la présente étude.

L'acte de partage de Tiburge n'était jusqu'ici connu que par des analyses, dont la plus explicite était celle de La Pise dans ses manuscrits, reproduite sous le n° 41 par le Dr. Barthélémy dans son *Inventaire des Chartes de la maison de Baux*. L'original se trouvait dans les archives de la principauté, transférées à La Haye et dont il ne reste que peu de chose. (13)

Heureusement La Pise l'avait aussi transcrit presque intégralement, à la réserve de listes finales de témoins, dans des mémoires retrouvées dans les papiers Gasparin au Musée d'Orange (f. 10-11), que nous reproduisons, en marquant entre parenthèses les abréviations résolues.

Texte du partage

In nomine D(omi)ni. Ego Tiburgis sic divido honorem meum inter filios meos. Primo dono Bertrando de Baucio cum uxore sua condemnam in Aurasica et pignus q(uo)d habeo in clausio Poncii de Montedraconis pro mille quingentis sol(idis) et molendinum de Saletas, et partem quam habeo in batitoris de Lauza et tres burgenses, Bertrandum scilic(et) de Ponte cum tenemento suo q(uo)d habet de me, et Petrum Alvernaium cum tenemento suo q(uo)d habet de me, et Petrum Arnulfi cum tenemento suo q(uo)d habet de me, et militem unum Vill(el)um Ricavii cum feudo quod habet de me. Deinde volo ut Aurasica per medium dividatur inter filios meos. Et una(m) medietate(m) habet Will(el)mus de Aurasica filius meus cum Serignano et Camareto et habet d(omi)niu(m) de Bagneolis et Petram lapideam et Solorium et castellania de Avisano, et illud q(uo)d debeo habere in Podio Almerade et in S(anc)to Romano et in Fulcone et Bayretum et quidquid habeo in Vapincen(si) ep(iscop)atu et terciam partem

(13) Sac J, cote C de l'Inventaire de 1591 « ... Testament de Tiburge, lequel divise ses biens entre ses enfants, Bertrand de Baux et Guillaume, lequel testament est en parchemin, non signé et sans datte ». En fait cette cote correspond à une autre pièce conservée, l'attestation du testament de Raimbaud d'Orange. Voir n° 35.

totius honoris que in Niciensi et Vi[n]ciensi ep(iscop)atibus. Hec pars sit Vill(elm)i de Aurasica filii mei.

Alia(m) medictate(m) de Aurasica dono Raimbaldo filio meo et Curthedonum et Juncherias et Gigundas et S(anc)t(um) Andream et S(anc)tum Veranum de Balmis et quidquid habere debeo in Valle de Borea et in Montiliis et quidquid habeo in Aptensi et Sistariensi ep(iscop)at(ib)us et quidquid habeo in Niciensi et Vinciensi ep(iscop)atibus preter terciam partem q(uam) dedi filio meo Vill(el)mo. Causaus et Montemmiratum dedi Ademaro de Muroveteri cum filia mea et erit homo in partem et in custodiam filii m(e)i. Castellum meum de Redortor dimitto sanctis monialibus de Pratobaione et dono eis ut per totum territorium predicti castri habeant pa(s)t(e)m sine dampno in pascuis et in aliis necessitatibus suis ; et si aliquid de feodalibus meis ibidem emere vel alio modo aquirere poterint, illarum sit jure perpetuo, et quamdiu castellani fideles et boni servitores fuerint dominarum ; nolo quod filius vel filia mea aliquid exigat ab eis neque per ospit(ate)m neque per justitiam neque quisquam omnino. Si vero malum facere et injurias inferre predicto voluerit, Raimbaldus filius meus deffendat ipsum locum.

Item Bertrando de Balcio de parte Rambaldi dono in Curthedone quartam partem de omni re quam habeo tam de d(omi)nicatis quam de feudis et militibus et rusticis et de culto et inculto, excepto capite castelli et exceptis aliis munitionibus. In Juncheriis et Gigundas et in S(anc)to Andrea et in Tuelletta et in S(anc)to Marcellino et in Seucia et in S(anc)to Verano de Balmis et in hoc quod debeo habere in Valle de Borea et in Montiliis et in hoc quod habeo in Aptensi et in Sistariensi ep(iscop)atibus, dono ei terciam partem per omnia loca tam in capitibus castellorum quam extra castella In honore Niciensi et Vi(n)ciensi dono ei similiter terciam partem per o(mn)ia loca et aliam terciam partem Raimbaldo et aliam terciam Guil(l)elmo de Aurasica, ita tamen quod pars Bertrandi de Balcio sit in partem Raimbaldi . Ceterum si Bertrandus quocumq(ue) occa(s)ione absque herede de uxore sua discederet, totum quod dederam ei cum uxore sua redeat ad Raimbaldum filium meum et ipse dotet sororem suam, sicut ei placuerit. Quod autem dedi in Aurasicam ipsi Bertrando pro uxore sua, si contingeret eam mori absque herede, filii mei inter se divi debunt Pars ejus de Curthedone, de Joncheriis, et de Tuelletta et de Apten(s) et Sistarien(s) episcopatibus de continenti Rambaldi sit. Et si Vill(el)mus de Aurasica sine filio de uxore obierit, pars ipsius de Aurasica et Castrum Larderii cum apendi(cis) suis ad Raym-

baldum redeat sine impedimento. Similiter si Raymbaldus sine filio de uxore obierit, pars ipsius de Aurasica et de Curthedone ad Vill(ell)um de Aurasica reddeat sine impedimento.

Preterea volo ut omnes sciant quod terram meam habeam de manu domini p(at)ris et servio ei per singulos annos unam marcā argenti, et volo quod Vill(ell)mus filius meus solvat medietatem per singulos annos et Raimbaldus aliam medietatem. Et si aliquis filiorum meorum s(upe)r d(omi)n(i)um roman(e) eccl(es)ie dominium de comite quacumque occasione immitteret s(upe)r honorem meum, p(re)t(er) placitum quod ego fecissem cum comite pro Serignano et Camareto, quod etiam placitum dixi filiis meis in p(re)sentia Bernardi Aurasicensis ep(iscop)i et Vill(ell)mi de Castronovo et aliorum amicorum meorum quicumque filiorum meorum hoc feceret, illum exheredo ego de toto honore meo ex parte Dei omnipotentis et mea. Nolo et(iam) ut Bertrandus de Balcio separet se a Raimbaldo donec post unum annum ex quo miles factus fuerit.

Ego Vill(ell)mus de Aurasica, filius Tiburgis de Aurasica dico tibi, Raimbalde frater, quod non tollam nec decipiam te de vita tua vel de membris tuis que ad corpus tuam attinent, nec homo vel femina per consilium vel per assensum meum et laudo tibi partem illam q(ua)m mater mea tibi de honore suo nec illa (m) partem nec de illa parte auferam a te nec aliquis ho(mo) vel femina per consilium vel assensum meum. Et si aliquis homo vel femina tolleret a te, ego fidelis adjutor tibi existerem nec adducam d(omi)n(i)um de comite super honorem quem dedit m(i)hi mater mea nisi quantum ipsa precipit pro Serignano et Camareto. Et si ego amplius fecerem, parte mea de Aurasica mitto tibi in escurione(m) et in perdicione(m) ad meum opus. Sic dixi, et tu melius intelligis, sic tenebo tibi per fidem et sine engano, si D(omi)n(u)s me adjuvet et hec s(an)c(t)a Evangelia.

Ego Raimbaldus de Aurasica filius Tiburgis de Aurasica dico tibi, Vill(ell)me frater, q(uo)d non tollam nec decipiam te de vita tua vel de membris tuis q(ue) ad corpus attine[n]t, nec homo vel femina per consilium vel assensum meum. Et laudo tibi parte(m) illam quam mater mea dedit tibi de honore suo nec illam partem nec de illa parte auferam a te nec aliquis homo vel femina per consilium vel assensum meum. Et si aliquis ho(mo) vel femina tolleret a te, ego fidelis adjutor tibi existerem nec adduca(m) d(omi)nium de comite s(upe)r honorem que[m] dedit mihi mater mea aliqua occa(s)ione, et si ego fecerem, partem meam de Aurasica mitto tibi in escurionem et in perdicionem ad meum opus. Sic dixi et tu melius intelligis. Sic tenebo